[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]

REQUERIMENTO Nº_____/2019

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Administração do Conservatório de Tatuí, para que informe a esta Casa Legislativa, qual é a real situação financeira da instituição? Qual o impacto do DECRETO Nº 64.078, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 na receita deste ano? Haverá cortes de cursos e demissões de Professores? Se sim, em quais áreas?

JUSTIFICATIVA

	Após o Decreto 64.078, assinado em 21 de janeiro deste ano pelo vice-governador Rodrigo Garcia, foram contingenciados R$ 148,5 milhões do orçamento destinado à Secretaria de Cultura e Economia Criativa para a manutenção de equipamentos e programas de formação, preservação e difusão cultural no Estado de São Paulo. Esse corte representa uma redução de 22,95% no orçamento desta pasta.
	Segundo a Associação Brasileira das Organizações Sociais de Cultura (ABRAOSC), estima-se que mais de 60 mil alunos beneficiados pelas atividades educativas e culturais deixarão de ser assistidos e mais de 1.100 funcionários serão demitidos, entre professores, arte-educadores, bailarinos, músicos, cantores, produtores e equipes técnicas, afetando duramente a geração de empregos e a cadeia produtiva da chamada indústria criativa.
	O Diário de Tatuí publicou uma matéria no dia 02/04/2019 onde relata a informação advinda do Maestro Rubens Russomano Ricciardi de que o Conservatório cortará 60 professores e consequentemente 800 crianças deixaram de ter aula.
	O Conservatório Dramático e Musical de Tatuí “Dr. Carlos de Campos” (CDMCC), que celebrou 64 anos de sua fundação no ano passado, é uma reconhecida instituição de ensino de música de nosso país. Além de ser grande orgulho para o município de Tatuí, por conta da qualidade do ensino que oferece, o Conservatório é uma das mais importantes instituições culturais do Estado de São Paulo, demandando um olhar atencioso por parte dos agentes públicos do Município e Estado.
	Portanto, pelas razões acima expostas, encaminho o presente Requerimento.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 05 de abril de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
7caac97f-7ac8-45ca-892d-a5936a718720.png
PROTOCOLO 1400/2019 - 05/04/2019 13:02

image1.jpeg